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Abstrakt

Východiska: Alkohol a tabák jsou v České republice nejužívanějšími návykovými látkami.

Ačkoliv pro osoby starší 18 let je užívání těchto látek legální, může vést k závažným

zdravotním následkům. Zvláště u osob, které se nachází v léčbě pro závislost na alkoholu, ale i

jiných návykových látkách, je prevalence pravidelného kouření oproti obecné populaci

několikanásobně vyšší. Přesto je v České republice v těchto zařízeních kouření tabákových

výrobků spíše přehlíženo a neexistuje jednotný přístup personálu k zavedení systematických

programů pro odvykání kouření. Často vychází z přesvědčení, že tito pacienti nemají motivaci

a zájem o odbornou pomoc při odvykání kouření.

Cíl: Hlavním cílem výzkumu bylo posoudit motivaci pacientů, kteří jsou závislí na alkoholu a

současně na tabáku, aktuálně se nacházejících v ústavní střednědobé léčbě přestat kouřit.

Dílčím cílem bylo poukázat na problematiku kouření mezi těmito pacienty a zjistit, jaký je

jejich pohled na možnosti léčby závislosti na tabáku v daném zařízení a zda by měli zájem o

odbornou pomoc při odvykání kouření.

Metodika: Bylo provedeno dotazníkové šetření mezi pacienty v 5 zařízeních ústavní léčby

závislostí napříč celou Českou republikou. Výzkumu se zúčastnilo 128 osob, které byly závislé

na alkoholu. Dotazník byl vytvořen v souladu s etickými zásadami zařízení a všechny

zúčastněné osoby byly informovány o účelu a anonymitě vyplnění dotazníku. Jedná se o

kvantitativní výzkum a analýza dat byla provedena v tabulkovém procesoru MS Excel, kam

byla data z dotazníků zanesena.

Výsledky: Prevalence pravidelného kouření mezi respondenty byla 84 %, průměrný počet

vykouřených cigaret byl 18,07 a průměrný výsledek Fagerströmova testu nikotinové

závislosti byl 4,07 bodů. 43 % respondentů uvedlo, že by chtělo v nejbližší době přestat

kouřit. Na škále subjektivně vnímané důležitosti zanechání kouření, tedy v otázce, na kolik

procent chtějí respondenti přestat kouřit, pacienti označili v průměru hodnotu 46,5 % a na

škále důvěry ve vlastní schopnosti tuto změnu uskutečnit průměrně 34,4 %. 66 % kuřáků

uvedlo, že se v rámci programu setkali s přednáškou týkající se kouření nebo odvykání

kouření a 44 % respondentů uvedlo, že jim v daném zařízení byla nabídnuta pomoc při

odvykání kouření. Z hlediska jednotlivých zařízení se odpovědi pacientů výrazně lišily.

Dalším důležitým výsledkem výzkumu bylo, že 57 % respondentů uvedlo, že při nabídce

odborné pomoci by zvažovali zanechání kouření a 52 % uvedlo, že má zájem o odbornou

pomoc při odvykání kouření.

Závěr: V práci se podařilo zmapovat problematiku kouření mezi pacienty závislými na

alkoholu v uvedených zařízeních a z výsledků vyplynulo, že více než polovina kouřících

pacientů léčících se se závislostí na alkoholu měla zájem o odbornou pomoc při odvykání

kouření. Toto zjištění by mohlo do budoucna zmírnit obavy z nabízení pomoci při zanechání

kouření pacientům v ústavní léčbě pro alkoholovou závislost a mohlo by vést k zařazení více

intervencí pro kuřáky v rámci léčebného programu.

Klíčová slova: závislost na tabáku, závislost na alkoholu, léčba, nemocniční péče, duální

závislost

Abstract

Background: In the Czech Republic, alcohol and tobacco are the most widely used addictive

substances. Although use of these substances is legal for those 18 years or older, they can

lead to serious health consequences. Especially among alcohol (or other drugs) dependent

persons in recovery, the prevalence of regular smoking compared to the general population is

much higher. Nevertheless, in these settings within the Czech Republic, tobacco smoking is

often overlooked and for the staff there is no standard approach for introducing the

systematic programs for quitting smoking. It is often based on theory that these patients have

no motivation or interest in professional assistance with quitting smoking.

Objective: The primary objective of the research was to assess the motivation of patients

dependent on alcohol and tobacco, currently undergoing the residential medium-term

treatment to quit smoking. A secondary objective was to highlight the issue of smoking

among these patients and find out what their view is on the possibilities of tobacco

dependence treatment in the setting and whether they would be interested in professional

assistance with quitting smoking.

Methodology: Questionnaire-based research was conducted among patients in the 5 health

care services for the addiction treatment throughout the Czech Republic. The research

involved 128 people who were dependent on alcohol. Questionnaires were developed in

accordance with the ethical principles of the facility and all interested parties were informed

of the purpose and the anonymity of questionnaire. This is a quantitative research based on

data generated via MS Excel.

Results: The prevalence of daily smoking among respondents was 84%. The average number

of daily smoked cigarettes was 18,07 and the average resilt of Fagerström Test of Nicotine

Dependence was 4,07 points. Within that percentage, 43% of respondents mentioned they

would like to quit smoking soon. On a scale of subjective importance of smoking cessation,

patients recorded an average value of 46,5% and in the scale of confidence in their own

abilities to realize this change, an average was of 34,4%. 66 % of respondents mentioned that

they attended a lecture about smoking or quitting smoking during their treatment and 44 %

of respondents mentioned that they got an offer of assistance with quitting smoking. Looking

at individual settings the patients' responses varied greatly. 57% of respondents mentioned

that when offering professional assistance they would consider smoking cessation, and 52%

are interested in professional assistance in quitting smoking.

Conclusion: The study analysed the willingness of smoking cessation among alcohol

dependent people in recovery. The results obtained showed that more than a half of smokers

who are undergoing the treatment of alcohol dependence were interested in professional

assistance regarding quitting smoking. This finding could alleviate fears from offering

treatment for tobacco dependence among patients in recovery. These findings provide insight

into further, potential treatment methods for smoking addiction amongst recovering alcohol

dependent individuals.

Keywords: tobacco dependence, alcohol dependence, treatment, hospital care, dual addiction
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I. ÚVOD
Kouření tabákových výrobků podmiňuje zhoršení zdravotního stavu jejich uživatele.

Nejčastějšími jsou onemocnění dýchacího systému, kardiovaskulárního aparátu,

gastrointestinálního traktu, krve a psychické či psychosomatické obtíže. Požívání alkoholu

může s sebou přinášet rozsáhlé zdravotní a sociální problémy, což vede mimo jiné i

k celospolečenským ekonomickým důsledkům (Sobotková a kol., 2014). Je zřejmé, že

současné užívání tabáku a alkoholu ještě více zvyšuje výskyt některých onemocnění a také

souvisí s vyšším výskytem psychiatrických komorbidit. Současné užívání těchto návykových

látek není výjimečné a někteří lidé si konzumaci alkoholu bez cigarety nedokáží přestavit.

Téma léčby dvojí závislosti na tabáku a na alkoholu je v poslední době čím dál častěji

diskutované téma. Nicméně v České republice neexistuje jednotný systém v zavádění léčby

závislosti na tabáku do ústavní střednědobé léčby pro závislé.

Teoretická část práce se zabývá nikotinem i alkoholem, jejich základní charakteristikou,

účinky, epidemiologií užívání a závislostí na těchto látkách. Dále se zabývá vztahem mezi

alkoholem a nikotinem při vzájemném užívání a jsou diskutovány možnosti dvojí léčby těchto

dvou závislostí. Praktická část zahrnuje výzkum, který byl zaměřen na osoby aktuálně

podstupující ústavní léčbu pro závislost na alkoholu, které jsou pravidelnými nebo

příležitostnými kuřáky, a hlavním cílem bylo posoudit motivaci těchto pacientů přestat

kouřit.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

ZÁVISLOST

Závislosti na návykových látkách jsou řazeny mezi multifaktoriální chronická relabující

onemocnění centrálního nervového systému. Chronické užívání návykových látek způsobuje

progresivní změny v mozku i v chování jedince (Šustková in Kalina a kol., 2015). Závislost je

nekontrolované nutkání opakovat své chování bez ohledu na jeho důsledky (Králíková in

Tuček a kol., 2012).

Dle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí Světové zdravotnické organizace je

syndrom závislosti soubor behaviorálních‚ kognitivních a fyziologických stavů‚ který se vyvíjí

po opakovaném užití substance. Závislost může být přítomna pro specifickou psychoaktivní

substanci (např. tabák‚ alkohol nebo diazepam)‚ pro skupinu látek (např. opioidy) nebo pro

širší rozpětí farmakologicky rozličných psychoaktivních substancí (WHO, 2008).


[…]

spojené s pitím, např. onemocnění jater, doporučena je úplná abstinence a intenzivní léčba,
kdy je nutné opakovaně kontrolovat důležitost cílů a zvoleného postupu kvůli úspěšnému
průběhu léčby.

Skinner, H. A. & Horn, J. L. (1984). Alcohol Dependence Scale: Users Guide. Toronto: Addiction

Research Foundation.

Zdroj: http://www.adiktologie.cz/cz/articles/detail/586/2971/Skala-zavislosti-na-alkoholu-

Alcohol-Dependence-Scale-ADS-
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Příloha č. 4: Dotazník AUDIT

Zdroj: http://www.adiktologie.cz/cz/articles/detail/586/2693/Test-pro-identfikaci-poruch-

pusobenych-uzivanim-alkoholu-AUDIT-

63

Příloha č. 5: Dotazník vytvořený pro účely tohoto výzkumu

Dobrý den, věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku,

který slouží jako podklad pro mou bakalářskou práci. Jsem studentka 3. ročníku oboru

Adiktologie na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy a má práce se zabývá tématikou

kouření v psychiatrických nemocnicích pro léčbu závislostí. Vyplnění dotazníku je anonymní

a všechny získané informace budou využity pouze pro akademické účely. V případě

jakéhokoliv dotazu se na mne neváhejte obrátit.

Pohlaví:

muž

žena

Věk:

1. S jakou závislostí se v současnosti léčíte? *

2. Jaké je datum Vašeho nástupu do zařízení? *

3. Jste v současnosti kuřák? (alespoň 1 cigareta v posledním půl roce) *
A. pravidelný (alespoň 1 cigareta denně)
B. příležitostný (méně než 1 cigareta denně)
C. nejsem kuřák

pokud ne: Byl/a jste v minulosti kuřák?

pravidelný

příležitostný

nikdy jsem nekouřil

Pokud jste nekuřák, otázky ohledně současného kouření,

které se Vás netýkají, prosím, vynechte nebo proškrtněte.

Otázky označené hvězdičkou (*) můžete také zodpovedět.

Budu ráda za jakoukoliv Vaši poznámku či názor.

4. V kolika letech jste vykouřil/a první cigaretu?
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5. Od kolika let kouříte pravidelně?

6. Zkuste se zamyslet, jak jste to měl/a před nástupem do léčebného zařízení a jak to
máte teď a odpovězte na následující otázky:

PŘED NÁSTUPEM V SOUČASNÉ LÉČBĚ

1. Jak brzy po probuzení si zapálíte

svou první cigaretu?

Do 5 minut

Za 6-30 minut

Za 31-60 minut

Po 60 minutách

2. Je pro vás obtížné nekouřit v

místech, kde není kouření dovoleno?

Ano

Ne

3. Kterou cigaretu byste nerad/a

postrádal/a?

První ráno

Kteroukoli jinou

4. Kolik cigaret denně v průměru

kouříte?

5. Kouříte častěji během dopoledne?

Ano

Ne

6. Kouříte, i když jste nemocen/na a

upoután na lůžko?

Ano

Ne

1. Jak brzy po probuzení si zapálíte

svou první cigaretu?

Do 5 minut

Za 6-30 minut

Za 31-60 minut

Po 60 minutách

2. Je pro vás obtížné nekouřit v

místech, kde není kouření dovoleno?

Ano

Ne

3. Kterou cigaretu byste nerad/a

postrádal/a?

První ráno

Kteroukoli jinou

4. Kolik cigaret denně v průměru

kouříte?

5. Kouříte častěji během dopoledne?

Ano

Ne

6. Kouříte, i když jste nemocen/na a

upoután na lůžko?

Ano

Ne
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7. Zkoušel/a jste už někdy v minulosti přestat kouřit? (Počítá se pokus nad 24 hodin.)
A. Ano
B. Ne

8. Chtěl/a byste v nejbližší době přestat kouřit?
A. Ano Pokud ano:
B. Ne

9. Na stupnici od 0 do 100 zkuste zhodnotit, na kolik procent chcete přestat kouřit.

%

10. Jako v předchozí otázce zkuste na stupnici od 0 do 100 zhodnotit, na kolik procent
věříte, že to zvládnete.

%

11. Zaškrtněte prosím všechna tvrzení, která se Vás týkají:
Při nástupu do zařízení se mne ptali, zda jsem kuřák.

Při nástupu do zařízení se mne ptali, kolik cigaret kouřím.

V rámci programu jsem se setkal/a s přednáškou o kouření.

V rámci léčby mi byla nabídnuta pomoc přestat kouřit.

Pociťuji od personálu zájem mi pomoci přestat kouřit.

Kdybych se rozhodl/a přestat kouřit, věděl/a bych, na koho se v tomto zařízení obrátit.

Mám obavy, že přestat kouřit by mohlo znamenat ohrožení mé abstinence.

12. Vzpomenete si na nějaký jiný program týkající se možností léčby závislosti na
cigaretách, který Vám byl v léčbě nabídnut? *

A. Ano
B. Ne

Jaký:

→ 13. Pokud ano, považujete tyto programy za přínosné? *

A. Ano
B. Ne

I. Máte už konkrétní plán, jak to uděláte?
Ano

Ne

II. Máte stanovený určitý čas, kdy přestanete?
Ano

Ne
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14. Kdyby byla ve Vaší léčbě nabízena odborná pomoc pro odvykání na kouření,

uvažoval/a byste o zanechání kouření?

A. Ano
B. Ne

15. Kdyby byla ve Vaší léčbě nabízena odborná pomoc pro odvykání na kouření,

včetně farmakoterapie (léků), uvažoval/a byste o zanechání kouření?

A. Ano
B. Ne

16. Měl/a byste zájem o odbornou pomoc při odvykání kouření?

C. Ano
D. Ne