POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Léčba závislosti na tabáku u pacientů v ústavní léčbě pro závislost na alkoholu
Autor Žaneta Adamíková
Vedoucí práce Lenka Štěpánková
Oponent práce Jaroslav Vacek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 3 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 16 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 16/ max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 22 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky? Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>10 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Téma práce je aktuální a přínosné, hodnocený soubor má dostatečnou velikost. Formulace otázek není místy zcela přesná, bylo by vhodné je blíže specifikovat. Úvodní rešerše je dostatečně rozsáhlá a vhodně zpracovaná, odráží současný stav problematiky, ačkoliv pracuje převážně s českými zdroji.</p> <p>Po formální stránce práce splňuje všechny požadavky i přes místy ne zcela přesné formulace. Výstupy jsou zpracovány v přehledných tabulkách, ve velkém množství, ve kterém je obtížnější se orientovat, hlavní výsledky jsou ale přehledně shrnuty v závěru práce a v abstraktu. V diskuzi jsou nastoleny limitace práce i otázky, které by bylo vhodné dále zkoumat.</p> <p>Celkovou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Jakou farmakoterapii je vhodné použít při současné závislosti na tabáku a alkoholu a proč? 2. Jaké vidíte hlavní bariéry zavedení systematické léčby závislosti na tabáku v adiktologických službách?
Body celkem 77 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
Datum 11. 8. 2016
Jméno a příjmení, podpis MUDr. Lenka Štěpánková, Ph.D.

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56